ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS

Atos do Governador

DECRETO

DECRETO Nº 58.033, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

Convoca a etapa estadual da 5ª Conferência Nacional de Saúde do
Trabalhador e da Trabalhadora - 5ª CNSTT.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, inciso
V, da Constituição do Estado,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a etapa estadual da 5ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora
- 5ª CNSTT, que será realizada no período de 13 a 15 de junho de 2025, na cidade de Porto Alegre/RS, sob a coordenação da
Secretaria da Saúde e do Conselho Estadual de Saúde.

Parágrafo único. A Conferência será presidida pelo Presidente do Conselho Estadual de Saúde e, na sua
ausência ou impedimento, pelo Secretário de Estado da Saúde.

Art. 2º O tema central da etapa estadual da 5ª CNSTT será a "Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora como
Direito Humano" .

Art. 3º A Secretaria da Saúde, por meio de Portaria. regulamentará a etapa estadual da 5ª CNSTT e designará as
comissões encarregadas de sua organização.

Parágrafo único. A etapa estadual da 5ª CNSTT será precedida de etapa preparatória composta de plenárias
municipais e regionais.

Art. 4º As despesas decorrentes da realização da etapa estadual da 5ª CNSTT correrão à conta dos recursos
orçamentários da Secretaria da Saúde.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PIRATINI , em Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2025.D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/02/2025 16:34:25 Página 1 de 3

EDUARDO LEITE,

Governador do Estado.

Registre-se e publique-se.

ARTUR DE LEMOS JÚNIOR,

Secretário-Chefe da Casa Civil.

GABRIEL SOUZA
Praça Marechal Deodoro, s/nº, Palácio Piratini
Porto Alegre
GABRIEL SOUZA
Governador do Estado
Praça Marechal Deodoro, s/nº
Porto Alegre
Fone: 5132104100

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 19 de fevereiro de 2025

Protocolo: 2025001219538

Publicado a partir da página: 9

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/02/2025 16:34:25 Página 2 de 3

Nome do arquivo: Materia_a94a893f-968d-4f37-a015-90a9db9c4a03.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 25/02/2025 16:34:25 GMT-03:00 87124582000104 assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/02/2025 16:34:25 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	ATOS DO GOVERNADOR